[XXVII] Che li detti maestri debiano far fare le
selciate in le strade de Roma.

Item statuimo et ordinamo, che li detti maestri possano et
debiano far fare le sylicate di Roma, maxime in le strade maestre,
de peperigno nuovo alle spese delli patroni delle case sicondo
che toccara, et se in caso che li detti patroni recusassero, li detti
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maestri li debiano far gravare et pignorare et se per caso fosse
pigliare, quando non ce fosse altro remedio allo pagare, et che
tutti 1i meneschalchi et altri officiali siano tenuti et debiano fare
executione reale et personale contro li recusanti de pagare de
commandamento d’essi maestri, con polissa et sensa polissa, se-
cundo che loro commandassero, et se li detti meneschalchi re-
cusassero fare la executione, che sia pena loro in quello che
fossero contenuti li detti non paganti o vero recusanti de pagare.

[XXVIII] Che li decti maestri possano far rom-
pere et tagliare quelle cose che impedimentiscono
le cose publiche.

Item, che 1li detti maestri possano, sensa niuna pena con
consiglio dello assessore et sommaestro, tagliare, ruinare, cavare,
rompere et mozare ogni tecto banco, migniano, porticho, muro,
tavolato, steccato, colonnato, cosse de muro et ogn’altro edificio
de qualunche cosa fosse lavorato, de muro, de legna, de preta et
de fero che daessi impaccio et impedimentissero le cose pu-
bliche. Et tutti et singuli muratori, falenami et manuali debiano
rompere, mozare et cavare li detti luochi de commandamento
d’essi maestri et non ne stiano ad pena veruna né reale né per-
sonale. Et se li patroni d’essi edificij recusassero, che stiano alla
pena de .X. ducati d’oro d’applicare come & detto di sopre. Et che
tutti et singuli meneschalchi, ad rechesta d’ essi maestri, debiano
andare in li detti luochi, o con loro o senza loro, et se niuno
impedimentisse detti muratori, falenami et manuali, li debiano
gravare et pigliare sicondo commandarando detti maestri, alla
pena che fosse contenuto esso principale d’applicare come & deto
de sopre. Et essi maestri de queste et simili cose non stiano
ad syndicato né ad pena veruna.

[XXIX] Che nullo possa gittare stabio né letame

in Nagoni.

Item, accid che li edeficij et theatri antiqui, quelli che vi sonno,
non siano occupati, et maxime la piazza de Nagoni, statuimo
et ordinamo che niuna persona, de qualuncha grado, stato, con-
ditione et preheminentia sia, tanto Romana quanto che forestiera,
ardischa né presuma per sé o per altri, per niuno modo né per
niuna cascione gittare né fare gittare niuna quantita de lota-
me (sic), stabio, terreno ruina, né altra munditia, piccola o grande
quantitate, in la piazza de Nagoni o vero in loro confini alla
pena de .X. ducati d’ oro et perditione della bestia et carretta o

Archivio della R. Societa romana di storia patvia. Vol. XLIII. 7
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altri artifitij che 1i portassero d’applicare, come & detto de sopre,
per la mita alla camera, per lo quarto alli maestri et lo quarto
allo inventore et sia lecito ad ogniuno poterli accusare et pigliarli.
Et 1i detti maestri, al meno doi volte 1’ anno, siano tenuti ad
mandar lo bando per Roma.

UCCS Che quando piove, niuno possa gittare
mondeze in la pianara.

[tem, ano che le chiaviche in le m:m: tutta I’acqua che piove
si raduna et per esse va al fiume non se reatturino, che farria
grandissimo manchamento et dampno alla cita, statuimo et or-
dinamo che niuna persona, di qualunche grado, stato, conditione
et preheminentia sia, tanto Romana quanto forestiera, ardischa
né presuma per sé o per altri, per niuno modo né per niuna
cagione, gittare né far gittare in le vie publiche quando piove in
la pianara niuna quantitd de stabio, mondeze, ‘erreno et ruina,
piccola né grande quantita, alla pena de .V. libre de denari, d’ap-
plicare la detta pena per la mita alla camera lo quarto alli maestri
predetti et lo quarto allo accusatore et denumptiatore, et sia licito
ad ogniuno potere accusare et guadagnara la quarta parte.

[XXXI] Che niuno possa né debia gittare né te-
nere mondeze né stabio nanti casa.

Item statuimo et ordinamo che niuna persona, de qualuncho
grado, stato, conditione et preheminentia sia, tanto Romana
quanto forestiera, ardisca né presuma per sé o per altri gittare né
fare gittare né tenere in nanti la casa sua niuna quantitda de
letame, mundeze né niuna lordura, alla pena de soldi vinti per
ciascuno d’applicare come & detto di sopra.

[XXXII] Che ogni sabbato se debiano mondare
le strade de Roma, de 1li mesi de majo, jugnio,
juglio et agosto.

Item, per che la terra si mantenga netta, maxime in lo tempo
della estate, acciocché faccia buono aere, et niuna cosa fa mi-
¢liore aere che stare netto et polito per tucto, statuimo et or-
dinamo che 1i detti maestri almancho quattro mesi dell’anno,
cioé maio iugnio iuglio et agosto, debiano mandare el bando et
fare che ogni sabbato ogni persona debia mundare et spazare
nanti la casa sua et la detta mondeze se getti in lo Tevere colle
carrette ordinate, che essi maestri debiano ordinare le carrette
che vadano per la terra ogni sabbato recogliendo la spazatura
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et mondeze radunata, et quella portare ad fiume alle spese delli
patroni delle case et debiano fare un gettito debito a un tanto
per casa el mese o vero la settimana. Et quando non si potesse
fare per tutta la terra, almeno si faccia per queste tre strade
principali: cioé dallo Canale de Ponte in sino ad Sancto Angilo
Piscivendolo, dallo Canale de Ponte per via Papale in sino ad
Campitoglio, dallo Canale de Ponte per la via ritta in sino alla
Magdalena. Et chi non spazasse né mundasse, sia pena .XX.
soldi per ciasche volta, d’applicare come & detto di sopra et
ogniuno possa accusare. )